
COMUNE DI UTA  
Provincia di Cagliari 

 
 

 

ORIGINALE 
 
Registro Area n. 7 
 
 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO 
 

DETERMINAZIONE N. 60 DEL 08-02-2017 
 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI 
 

Oggetto: Gara  per l'affidamento in appalto del Servizio BIENNALE, dalle ore 24 del 
25.02.2017 alle ore 24 del 25.02.2019, della copertura assicurativa del 
Comune di Uta relativa alla polizza Furto - Incendio ed Elettronica - 
Procedura  comparativa ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a del D.Lgs n. 
50/2016. 

 
Cig: ZB01D438A4 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 PREMESSO che a seguito di gara d’appalto, mediante procedura comparativa 
negoziata, con determinazione n° 254 DEL 07-03-2016, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
affidato alla Società ZURICH Insurance PLC con sede a Milano in Via Crespi n. 23, il servizio 
di copertura assicurativa riguardante la polizza INCENDIO, FURTO ed ELETTRONICA  
dal 25.02.2016 al 25.02.2017, dietro corresponsione del premio  annuo complessivo a carico 
dell’Ente di  €  6.867,00; 
 
  ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere 
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione; 
 
 CONSTATATO che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 
comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016,  e ricorre quindi  l'ipotesi dell'affidamento tramite 
procedura comparativa con richiesta di preventivi; 
 
 VISTO l'art. 1 comma 449 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche 
di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 possono ricorrere alla convenzioni quadro 
istituite dalla CONSIP per l'approvvigionamento di beni e servizi di importo inferiore alla  
soglia di rilievo comunitario ovvero ne utilizzano i parametri prezzo qualità come limiti 
massimi per la stipulazione dei contratti; 
 
 DATO ATTO che non sono attive convenzioni CONSIP di cui all'art. 26, comma 1, 
della legge 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello relativo alla presente  
procedura di approvvigionamento; 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.60 del 08-02-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 2 

 
 VISTO l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 secondo cui le amministrazioni sopra  
indicate per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario  
sono tenute, in mancanza di apposite convenzioni quadro, a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti 
ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 207/2010, ovvero al sistema telematico messo a disposizione 
della centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 
 
 VISTI il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, che 
sanciscono l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e  
servizi da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 
 DATO ATTO che da un controllo effettuato sulla piattaforma elettronica il servizio 
risulta disponibile sul portale del mercato elettronico della Regione Autonoma della Sardegna  
www.sardegnacat.it - Servizi Assicurativi – AL 28; 
 RITENUTO  di avviare la procedura  sotto soglia ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a  del 
d.lgs. 50/2016, a mezzo di gara  elettronica, tramite richiesta di offerta R.d.O sul portale 
www.sardegnacat.it; 
 
 RITENUTO altresì di assumere quale criterio di selezione delle offerte: 

 quello del criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lett. b del D.Lgs. 18 aprile 
2016, n. 50, in quanto trattasi  di servizi le cui caratteristiche sono definite dal mercato; 
 
              DI DARE atto che alla R.D.O. tutti gli operatori economici regolarmente  iscritti nella 
categoria merceologica “AL28 -Servizi Assicurativi” reperibile nel portale SardegnaCat; 
 
 RICHIAMATA la  determinazione n. 1083 del 16.11.2015 con la quale è stato affidato 
il servizio di brokeraggio assicurativo , alla Società G.B.A. Brokers di Assicurazione  s.r.l. con 
sede in Via Concezione,3 a Cagliari, iscritta nel registro degli intermediari  assicurativi di cui 
all’art. 109 del D.Lgs. 209/2005 – al n° B000127969; 
 
 CHE il Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, 
denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG) è ZB01D438A4; 
 
 VISTO il Capitolato tecnico relativo alla polizza in oggetto, redatto in collaborazione 
col Broker Soc. GBA di Cagliari; 
 
 DATO ATTO che all’onere derivante si farà fronte con gli appositi stanziamenti che 
verranno previsti nei rispettivi Bilanci di previsione: 
 
- € 7.000,00 anno 2017 cap. 2085/11 
- € 7.000,00 anno 2018 cap. 2085/11; 
 
 CONSIDERATO che nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2017, per il 
servizio di cui trattasi non si può procedere al frazionamento in dodicesimi in quanto il servizio 
non può essere interrotto per il bene dell'Ente; 
 
             PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione 
oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti  funzionali o 
prestazionali in quanto  costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.60 del 08-02-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 3 

suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del 
servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 
 
 CHE  in relazione al presente appalto il Responsabile del Servizio/Settore competente 
ha verificato il rispetto della programmazione dei pagamenti, secondo quanto previsto dall’art. 
9, comma 2 della legge n. 102/2009; 
 
 DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016  il Responsabile Unico del 
Procedimento per l’appalto del servizio in oggetto, indetto con la presente determinazione è 
stato individuato, con propria determinazione n. 52 del 07/02/2017,  nel geom. Ibba Maria 
Virginia,  considerando che lo stesso ha adeguata qualificazione professionale in rapporto 
all’appalto stesso; 
 
 VISTA la proposta del Responsabile del procedimento su citato; 
 
             PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione 
oggetto di affidamento non può essere ulteriormente scomposto in lotti  funzionali o 
prestazionali in quanto  costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente 
suddivisibile in termini fisici o prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del 
servizio da espletare (impossibilità oggettiva); 
 
 VISTO l’articolo 32 (fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in 
conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
 VISTO l’articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale 
dispone che “la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base,  stabilendo che la  scelta del 
contraente a cui affidare l’esecuzione della fornitura del servizio in oggetto dovrà essere fatta 
tramite procedura comparativa ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a del  D.Lgs  50/2016 con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016, sull’importo del premio 
biennale posto a base di gara; 
 
 VISTO lo schema di lettera di invito contenente le modalità e le condizioni per la 
partecipazione alla procedura in questione; 

 
 VISTO Il  D.Lgs 50/2016; 
 VISTO il T.U.E.L. 267/2000; 
 VISTO il provvedimento di nomina a Responsabile dell’Area; 
 

DETERMINA 
 
 DI PRENDERE atto della parte espositiva; 
 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.60 del 08-02-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 4 

 DI AVVIARE la procedura di gara per l’aggiudicazione del succitato servizio, tramite 
procedura comparativa ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del D.Lgs 50/2016; 
 
 DI ATTIVARE la procedura comparativa, invitando tramite RDO sul mercato 
elettronico della Regione Autonoma della Sardegna www.sardegnacat.it - Servizi Assicurativi 
– AL 28, le ditte regolarmente iscritte;  
 
 DI DARE ATTO che il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), è: ZB01D438A4 
 
 DI DARE ATTO che la polizza stipulata equivarrà  al contratto; 
 
 DI APPROVARE il capitolato e lo schema della lettera di invito contenenti le modalità 
di partecipazione alla procedura comparativa per l’affidamento in appalto del Servizio di 
Copertura assicurativa del Comune riguardante la polizza di: Incendio - Furto ed Elettronica  
dell’importo biennale a base di gara di € 14.000,00, imposte e tasse incluse, dalle ore 24 del 
25/02/2017 alle ore 24 del 25/02/2019; 
 
 CHE la durata del servizio è prevista in anni due come specificato in premessa; 
 
 CHE la quantificazione e l’impegno della spesa verrà assunto all’atto 
dell’aggiudicazione definitiva del servizio è farà capo agli appositi stanziamenti che verranno 
previsti nei rispettivi  Bilanci di previsione: 2017 e 2018  al capitolo 2085/11; 
 
              DI DARE ATTO CHE: 
- nelle more di approvazione del Bilancio di previsione 2017, per il servizio di cui trattasi non si 
può procedere al frazionamento in dodicesimi in quanto il servizio non può essere interrotto per 
il bene dell'Ente; 
- ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, l’acquisizione oggetto di affidamento non 
può essere ulteriormente scomposto in lotti  funzionali o prestazionali in quanto  costituenti un 
lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile in termini fisici o 
prestazionali senza compromettere l’efficacia complessiva del servizio da espletare 
(impossibilità oggettiva); 
 
 DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio finanziario per i successivi 
adempimenti. 
 
 

Parere di regolarità Tecnica (art. 147 – bis D.Lgs 267/2000) 
Dato atto che l’istruttoria preordinata al presente atto si è conclusa favorevolmente e 
ritenuto di dover attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai  
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/00; 
Dato atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Uta è stato accertato che non sussistono,  in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 
del sottoscritto Responsabile di servizio e degli altri dipendenti che hanno partecipato a 
vari titoli all’istruttoria dell’atto, nonché degli  altri soggetti indicati dagli arttt. 6 e 7 del 
predetto Codice di comportamento. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 



 

AREA LAVORI PUBBLICI E TUTELA DEL TERRITORIO n.60 del 08-02-2017 COMUNE DI UTA 
 

Pag. 5 

  ORTU STEFANIA 
 
__________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA FINANZIARIA 
 
VISTO si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai seguenti capitoli: 
 
 
 
 
Uta, li                
 IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 Rag. ALBA PAOLA 

 


